MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PROCURADORIA-GERAL

Procuradoria Legislativa

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LEI N° 7.322, DE 25 DE OUTUBRO DE 2021.

INCLUI  PARÁGRAFO  ÚNICO  AO  ARTIGO  1º  DA  LEI
MUNICIPAL 7.021 DE 07 DE MAIO DE 2019 PARA TORNAR
A APRESENTAÇÃO DA CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO DO
AUTISTA  SUFICIENTE  PARA  SUBSTITUIR  A
APRESENTAÇÃO  DE  LAUDOS  E  PERÍCIAS  MÉDICAS,
DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE DA IDENTIFICAÇÃO, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ. Faço saber que a Câmara de Vereadores votou e aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º  O Artigo 1º da Lei Municipal  7.021 de 07 de Maio de 2019 passa a contar com parágrafo único,  com a
seguinte redação:

"Parágrafo único. A Carteira de Identificação do Autista substituirá, dentro do prazo de validade estipulado no
Artigo 4º desta Lei, a apresentação de laudos e perícias médicas em todas as escolas públicas e particulares de
ensino de Itajaí, bem como em empresas particulares ou perante à administração pública municipal direta e
indireta".

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 25 de outubro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal

GASPAR LAUS
Procurador-Geral do Município